



令和6年12月13日

各 位

会社名	株式会社グリーンクロスホールディングス
代表者名	代表取締役社長 久保孝二
コード番号	272A (福証)
問合せ先	取締役経営企画室長 松本光一郎
TEL	092-737-0370

上場廃止となった子会社（株式会社グリーンクロス）に関する決算開示について

令和6年11月1日をもって完全子会社化した株式会社グリーンクロスに関する「令和7年4月期第2四半期（中間期）決算短信（連結）（令和6年5月1日～令和6年10月31日）」について、別紙のとおりお知らせいたします。

なお、株式会社グリーンクロスホールディングスの令和7年4月期連結業績予想及び配当予想につきましては、令和6年11月1日公表の「令和7年4月期連結業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

以 上



# 令和7年4月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

令和6年12月13日

上場会社名 株式会社グリーンクロスホールディングス  
 (株式会社グリーンクロス分) 上場取引所 福  
 コード番号 272A URL https://www.green-cross-hd.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久保 孝二  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 松本 光一郎 TEL 092-737-0370  
 半期報告書提出予定日 - 配当支払開始予定日 -  
 決算補足説明資料作成の有無: 無  
 決算説明会開催の有無: 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 令和7年4月期第2四半期（中間期）の連結業績（令和6年5月1日～令和6年10月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
7年4月期中間期	13,800	13.9	822	9.3	841	10.2	515	5.3
6年4月期中間期	12,119	13.3	752	16.9	763	17.0	489	3.2

(注) 包括利益 7年4月期中間期 430百万円 (△20.5%) 6年4月期中間期 541百万円 (14.9%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
7年4月期中間期	58.16	-
6年4月期中間期	55.56	-

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
7年4月期中間期	25,504	11,276	44.0
6年4月期	25,452	11,065	43.3

(参考) 自己資本 7年4月期中間期 11,218百万円 6年4月期 11,013百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
6年4月期	-	0.00	-	35.00	35.00
7年4月期	-	0.00	-	-	-
7年4月期（予想）	-	-	-	35.00	35.00

- (注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無  
 2. 6年4月期期末配当金の内訳 特別配当 2円00銭  
 3. 7年4月期期末の配当予想は、株式会社グリーンクロスホールディングスの予想であります。

## 3. 令和7年4月期の連結業績予想（令和6年5月1日～令和7年4月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,302	8.0	1,727	4.8	1,735	5.2	1,158	1.7	131.57

- (注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無  
 2. 上記連結業績予想は、株式会社グリーンクロスホールディングスの令和7年4月期の連結業績予想（令和6年5月1日～令和7年4月30日）であります。

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	7年4月期中間期	9,025,280株	6年4月期	9,025,280株
② 期末自己株式数	7年4月期中間期	138,503株	6年4月期	213,458株
③ 期中平均株式数 (中間期)	7年4月期中間期	8,855,826株	6年4月期中間期	8,807,742株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現状入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 半期報告書の提出について

株式会社グリーンクロスは、令和6年10月30日で上場を廃止していることから、半期報告書を提出しない予定であり、提出予定日を記載しておりません。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
中間連結損益計算書 .....	5
中間連結包括利益計算書 .....	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(重要な後発事象) .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、政策金利の引き上げなど金融政策の見直しが進む中、雇用情勢や所得環境の改善、インバウンド需要の増加等により、引き続き緩やかな回復基調で推移いたしました。一方で、金融資本市場の変動や物価上昇、長期化する地政学的リスクの顕在化等もあり、依然として先行き不透明な状況が継続しております。

当社グループが関係する安全機材業界及びサインメディア業界におきましては、政府による防災・減災、国土強靱化計画等の影響もあり、公共事業投資が底堅く推移するとともに、民間設備投資においても持ち直しの動きが継続しているものの、原材料やエネルギーコストの高騰等による影響は引き続き拡大傾向にあり、注視が必要な状況が続いております。

このような状況のもと、グリーンレンタル事業におきましてはお客様の高度化・多様化するニーズにお応えすべく、環境に配慮した商品の開発やIoT関連商品の積極的な提案営業を行うとともに、各ロジスティクスを中心とした全社物流循環サイクルの活用による営業拠点ネットワーク網の一層の連携機能促進等、収益力強化に努めてまいりました。

また、サインメディア事業におきましては、持続可能な社会に向けての看板材料の取り扱いや、保守点検業務の広域展開等、市場領域拡大へと取り組みを進めるとともに、変化する外部環境に対してグループ全体での総合力を発揮すべく、シナジーの最大化へと注力してまいりました。

この結果、当中間連結会計期間の業績は、売上高13,800百万円（前年同期比13.9%増）、営業利益822百万円（前年同期比9.3%増）、経常利益841百万円（前年同期比10.2%増）、親会社株主に帰属する中間純利益515百万円（前年同期比5.3%増）となりました。

### （2）当中間期の財政状態の概況

#### （資産）

当中間連結会計期間末における資産合計は25,504百万円で、前連結会計年度末に比べ51百万円の増加となりました。主な要因は、現金及び預金が938百万円の減少、受取手形及び売掛金が716百万円の増加、商品が203百万円の増加等によるものです。

#### （負債）

当中間連結会計期間末における負債合計は14,228百万円で、前連結会計年度末に比べ159百万円の減少となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金が322百万円の増加、電子記録債務が342百万円の増加、長期借入金が613百万円の減少等によるものです。

#### （純資産）

当中間連結会計期間末における純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ210百万円の増加となり、11,276百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が205百万円の増加、その他有価証券評価差額金が90百万円の減少等によるものです。

### （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

株式会社グリーンクロスホールディングスの令和7年4月期業績予想につきましては、令和6年11月1日に公表いたしました業績予想から、現時点において変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (令和6年4月30日)	当中間連結会計期間 (令和6年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,589,626	3,650,780
受取手形及び売掛金	4,341,382	5,057,404
電子記録債権	588,122	661,985
商品	3,194,797	3,398,170
原材料及び貯蔵品	396,269	556,552
その他	330,235	125,509
貸倒引当金	△7,956	△16,954
流動資産合計	13,432,476	13,433,447
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,852,223	3,751,411
レンタル品（純額）	1,277,445	1,543,695
土地	4,986,444	4,986,444
建設仮勘定	40,110	179,615
その他（純額）	156,335	174,495
有形固定資産合計	10,312,559	10,635,663
無形固定資産		
のれん	251,818	193,921
その他	205,040	203,193
無形固定資産合計	456,859	397,114
投資その他の資産		
投資有価証券	770,302	569,217
繰延税金資産	252,037	272,094
その他	239,422	207,408
貸倒引当金	△10,845	△10,736
投資その他の資産合計	1,250,917	1,037,983
固定資産合計	12,020,336	12,070,762
資産合計	25,452,812	25,504,209

（単位：千円）

	前連結会計年度 (令和6年4月30日)	当中間連結会計期間 (令和6年10月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,628,116	2,950,196
電子記録債務	1,855,485	2,198,032
1年内返済予定の長期借入金	552,967	552,985
未払法人税等	462,089	333,222
賞与引当金	779,900	750,000
その他	1,279,895	1,070,301
流動負債合計	7,558,454	7,854,739
固定負債		
長期借入金	5,931,676	5,317,711
その他	897,429	1,055,583
固定負債合計	6,829,105	6,373,295
負債合計	14,387,559	14,228,034
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	697,266	697,266
資本剰余金	804,040	867,103
利益剰余金	9,322,340	9,528,283
自己株式	△88,038	△61,081
株主資本合計	10,735,608	11,031,573
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	277,696	187,245
その他の包括利益累計額合計	277,696	187,245
非支配株主持分	51,948	57,355
純資産合計	11,065,253	11,276,174
負債純資産合計	25,452,812	25,504,209

（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
（中間連結損益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 令和5年5月1日 至 令和5年10月31日）	当中間連結会計期間 （自 令和6年5月1日 至 令和6年10月31日）
売上高	12,119,889	13,800,797
売上原価	7,781,808	8,897,265
売上総利益	4,338,080	4,903,532
販売費及び一般管理費	3,585,924	4,081,348
営業利益	752,156	822,183
営業外収益		
受取利息	41	274
受取配当金	8,925	9,218
投資事業組合運用益	-	2,245
為替差益	-	2
雑収入	17,526	30,974
営業外収益合計	26,493	42,715
営業外費用		
支払利息	8,306	19,910
投資事業組合運用損	4,507	-
為替差損	107	-
雑損失	2,473	3,887
営業外費用合計	15,396	23,798
経常利益	763,253	841,100
税金等調整前中間純利益	763,253	841,100
法人税、住民税及び事業税	340,317	300,543
法人税等調整額	△71,710	20,092
法人税等合計	268,606	320,635
中間純利益	494,646	520,464
非支配株主に帰属する中間純利益	5,285	5,407
親会社株主に帰属する中間純利益	489,361	515,057

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 令和5年5月1日 至 令和5年10月31日)	当中間連結会計期間 (自 令和6年5月1日 至 令和6年10月31日)
中間純利益	494,646	520,464
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	46,512	△90,450
その他の包括利益合計	46,512	△90,450
中間包括利益	541,159	430,014
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	535,873	424,607
非支配株主に係る中間包括利益	5,285	5,407

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間（自 令和5年5月1日 至 令和5年10月31日）

当社グループは、道路安全資材、建築防災用品、保安用品、保護具及び各種看板・標識等サインメディアの製作、販売、レンタルを行う単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当中間連結会計期間（自 令和6年5月1日 至 令和6年10月31日）

当社グループは、道路安全資材、建築防災用品、保安用品、保護具及び各種看板・標識等サインメディアの製作、販売、レンタルを行う単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(単独株式移転による持株会社体制への移行)

当社は、令和6年6月12日開催の取締役会及び令和6年7月25日開催の株主総会において、単独株式移転の方法により、当社の持株会社である「株式会社グリーンクロスホールディングス」を設立することを決議し、令和6年11月1日に設立いたしました。

詳細につきましては、株式会社グリーンクロスホールディングスが令和6年11月1日に公表しました「株式会社グリーンクロスホールディングス設立に関するお知らせ」及び「令和7年4月期連結業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照下さい。